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

im Baujahr. Die Beschreibung der baulichen Anlagen dient der allgemeinen Darstellung und versteht 

sich nicht als abschließende Aufzählung der baulichen Details. 

 Baubeschreibung 

Art des Gebäudes: Zweifamilienhaus 
  
Geschosse: Kellergeschoss (Anbau), Erdgeschoss, Obergeschoss, 

Dachgeschoss (Vorderhaus) 
  
Wohneinheiten:  2 
  
Baujahr / Historie: 1955, Anbau ca. 1970 
  
Konstruktionsart / Bauweise:  Massivbauweise 

Dachgeschoss ausgebaut (ursprüngliches Wohnhaus), 
Spitzboden nicht ausgebaut (Anbau) 

  
Raumaufteilung, Belichtung 
und Besonnung: 

EG: 
Eingangsbereich / Diele, Küche, Garderobe, WC, Wohnzimmer, 
Bad, Schlafzimmer, Kinderzimmer  
  
OG: 
Diele, Küche, Garderobe, WC, Wohnzimmer, Bad, Schlafzimmer, 
Kinderzimmer 
 
DG (Vorderhaus): 
Keine Angabe 
 
UG (Anbau): 
Flur, Keller  
 
Belichtung/Besonnung mittel bis unterdurchschnittlich  
Anzahl und Größe der Fenster mittel bis unterdurchschnittlich 
 
Grundrissgestaltung individuell 

  
Fundamente:  Stampfbeton 

  
Keller / UG: Anbau unterkellert 

Mauerwerk (massiv) 
 
Fassade: Fensterbandfassade 

Putz, Fliesen und Holzschindeln  
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Dach:  Form: Satteldach, 

Konstruktion (Annahme): Sparrendach,  
Dacheindeckung aus Falzpfannen, 
Dämmung: Keine Angabe. 

  
Wände: Außenwände – massives Mauerwerk, 

Innenwände – keine Angabe, 
Wandbelag – keine Angabe. 

  
Geschossdecken: Stahlbeton in allen Geschossen, 

Deckenhöhen, rd. 2,10 m (UG) sowie rd. 2,55 m (EG und OG), 
Deckenbelag: keine Angabe. 

  
Fenster: keine Angabe. 

 
  
Türen: Hauseingangstüre aus: keine Angabe, 

Innentüren aus: keine Angabe. 
  
Innentreppen: keine Angabe. 
  
Fußböden: KG: keine Angabe,  

EG: keine Angabe,  
OG: keine Angabe.  

  
Barrierefreiheit: keine Angabe. 
  
Elektroinstallationen: keine Angabe. 
  
Sanitärinstallationen: keine Angabe. 
  
Heizungsanlage/ 
Warmwasserversorgung: 

keine Angabe. 
 

  
Sonstige Anlagen: - 
  
Energetischer Zustand: Das Gebäudeenergiegesetz (GEG), welches die Energieeinspar-

verordnung (EnEV) zum 01.11.2020 abgelöst hat, legt – neben der 
Energieausweispflicht – Anforderungen an die energetische 
Qualität von Wohn- und Nichtwohngebäuden fest. Diese beziehen 
sich auf Fenster, Dämmung sowie Anlagentechnik und sollen für 
einen niedrigen Energieverbrauch sorgen. Während ein Großteil 
der Anforderungen erst bei baulichen Maßnahmen greift, sind in 
einigen Fällen auch Eigentümer, Käufer oder Erben älterer 
Bestandsgebäude zum Sanieren verpflichtet. Der Geltungsbereich 
erstreckt sich dabei über alle Gebäude, die unter Einsatz von 
Energie beheizt oder gekühlt werden, wobei ein Mindestanteil 
erneuerbarer Energien eingesetzt werden soll. 
 
Ein Energieausweis gibt Auskunft über den energetischen 
Zustand des Gebäudes und liefert einen Anhaltspunkt für 
zukünftige Heizkosten. Der Ausweis ist erforderlich bei 
Vermietung oder Verkauf. 
 
Ein Energieausweis lag zum Wertermittlungsstichtag nicht vor.  
 
Bei Bestandsgebäuden sind gemäß GEG beispielsweise zu 
berücksichtigen: 
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• Bei Änderungen an Außenbauteilen sind Grenzwerte (z.B. 
Wärmedurchgangskoeffizienten) einzuhalten.  

• Die meisten vor dem Jahr 1991 eingebauten öl- oder 
gasbetriebenen Heizkessel, die noch nicht auf Nieder- oder 
Brennwerttechnik basieren, müssen ausgetauscht werden. 

• Heizungs- und Warmwasserleitungen in unbeheizten Räumen 
müssen gedämmt werden, sofern diese frei zugänglich sind. 

• Die obersten Geschossdecken beheizter Räume oder darüber 
liegende Dächer müssen so gedämmt werden, dass Wärme-
durchgangskoeffizienten eingehalten werden. 
 

Hinweis: Die Dämmpflicht für oberste Geschossdecken und 
Heizleitungen und die Pflicht zum Heizungstausch gilt nicht für 
Besitzer von Ein- und Zweifamilienhäusern, welche diese als 
Eigentümer seit mindestens Februar 2002 bewohnen. Während 
Alteigentümer vom Bestandsschutz profitieren, müssen neue 
Eigentümer die geforderten Maßnahmen spätestens zwei Jahre 
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